1

LEI COMPLEMENTAR N° 173, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Altera a Lei Complementar n° 162 de 05 de
Dezembro de 2023, e dá outras providências.

O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes
são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica alterada a instrução específica para o cargo de motorista prevista no
anexo I da Lei Complementar nº 162, de 05 de dezembro de 2023, passando o item
“c” a ter a seguinte redação:

 c) INSTRUÇÃO ESPECÍFICA: CNH (Carteira Nacional de Habilitação) na
categoria “D”, com cursos para transporte de passageiros, de escolares e de
emergência (art. 145, I a IV, CTB);

Art. 2º A Lei Complementar 162/2024 passa a viger com o acima disposto,
revogando-se o art. 4º da Lei Complementar n° 164, de 11 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 24 DE
JULHO DE 2024.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.

Filipe da Silva Barasuol
Secretário da Administração, Planejamento e Fazenda